Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администраций

ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2017  № 1426
О подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств для защиты

населения и территории города
Новочебоксарска Чувашской Республики

от чрезвычайных ситуаций
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, и Приказом МЧС России от 23 декабря 2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.04.2013 № 141 «О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории  Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:
            1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории города Новочебоксарска Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций согласно (Приложению №1).
            2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики, независимо от форм собственности, в работе по планированию действий органов управления руководствоваться утвержденным Положением, осуществлять подготовку и содержание в готовности необходимые силы и средства для защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

            3. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска от 13 февраля 2007 № 50 «О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории города Новочебоксарска от чрезвычайных ситуаций».

            4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики организовать официальное опубликование постановления в средствах массовой информации, в том числе размещение на сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

            5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

          О.В. Чепрасова
                                                                                                                    Приложение № 1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                                    от  07.09.2017 г. № 1426
ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и содержании в готовности  необходимых

сил и средств  для защиты населения и территории

города Новочебоксарска Чувашской Республики

от чрезвычайных ситуаций

           1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств, предназначенных для защиты  населения и территории города Новочебоксарска Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  силы и средства).

2. В соответствии с Федеральным законом  «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Законом Чувашской Республики  «О защите населения и территорий  Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» силы и средства создаются и содержатся в готовности к применению исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования  для обеспечения безопасности жизнедеятельности  населения и территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.
3. Подготовка сил и средств организуется в рамках единой  системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций,  в соответствии с организационно-методическими указаниями Заместителя Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – руководителя гражданской обороны на территории Чувашской Республики  по подготовке органов управления, сил гражданской обороны  и территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС Чувашской Республики), а также соответствующими программами обучения.

4. Подготовка сил и средств ТП РСЧС Чувашской Республики включает в себя комплекс мероприятий по приобретению  знаний и практических навыков, формированию морально-психологических качеств, необходимых для успешного выполнения  функциональных обязанностей при проведении спасательных работ и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Мероприятия по подготовке и содержанию в готовности сил и средств ТП РСЧС осуществляются в соответствии с планом основных мероприятий города Новочебоксарска в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на текущий год, утвержденным распоряжением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
6. В целях проверки готовности сил и средств ТП РСЧС к выполнению задач по защите населения и территории города Новочебоксарска от чрезвычайных ситуаций могут проводится командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения  и тренировки в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от   4 сентября 2003 г. № 547 « О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны  и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Подготовка личного состава спасательных служб на предприятиях, организациях и учреждениях проводится ежегодно. Ответственность за организацию обучения и подготовки работников возлагается на руководителей предприятий, организаций и учреждений. Занятия проводятся в обстановке повседневной трудовой деятельности. При проведении практических занятий теоретический материал, необходимый для правильного понимания выполнения практических приемов и действий, рассматривается путем рассказа или опроса обучаемых в минимальном объеме. Знания и умения,  полученные при обучении,  совершенствуются в ходе участия работников предприятий, организаций и учреждений в тренировках и комплексных учениях по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.
8. При подготовке спасательных служб и сил для защиты населения и территории города Новочебоксарск Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций особое внимание необходимо уделять психологической подготовке обучаемых, выработке у них уверенности и надежности при выполнении спасательных мероприятий, воспитанию стойкости и готовности выполнять свои обязанности в сложной обстановке организованно и дисциплинированно.

9. Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой и содержанием в готовности  необходимых сил и средств  для  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляет казенное учреждение Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Новочебоксарск Чувашской Республики.
10. Финансовое,  материально-техническое обеспечение подготовки и содержания сил и средств осуществляется руководителями предприятий, организаций и учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

_1200914615.doc
[image: image1.png]